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AGJENCISE Si MENAXHIMIT TE BURIMEVE UJORE
Adresa: Blv “Zhan D’Ark”, Prona.33, Shtépia e Ushtarakéve, Tirané

NEg zbatim t& nenit 25 dhe 26, ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin”, i ndryshuar, dhe Metodologjisé pér Vlerésimin e Cilésisé sé Sistemit t& Kontrollit t&
Brendshém né Njésite e Qeverisjes s& Pérgjithshme, miratuar me urdhér t& Ministrit t& Financave
dhe Ekonomis¢ nr.311, daté 23.12.2020, né& vijim t& dérgimit t& projekt raportit me shkresén
nr. 4416/1 dat€ 29.06.2023 dhe komenteve t& dérguara nga ana e institucionit népérmjet shkresés
nr.1029/1 daté 07.07.2023, bashkélidhur Ju dérgojmé “Raportin e vlerésimit t& cilésisé sé sistemit
t& kontrollit t& brendshém”, pér vlerésimin e veprimtarisé s¢ s& Agjencisé s&¢ Menaxhimit t&
Burimeve Ujore.

T¢ gjitha rekomandimet e pérmendura né kété raport, duhet t& pérfshihen né planin e veprimit t&
menaxhimit financiar dhe t¢ kontrollit, pasi ky plan do t& pérb&jé bazén e punés pér ndjekjen e
procedurave né t€ ardhmen, i cili dérgohet n& Ministring e Financave dhe Ekonomisé s& bashku
me raportimin vjetor t€ institucionit p&r vlerésimin e sistemit t& kontrollit t& brendshém.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.

Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr. 3; Tirang, Albania; www.financa.gov.al: info@financa.gov.al
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I. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Bazuar né nenin 25 dhe 26 t& ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin?, i ndryshuar, Drejtoria e Harmonizimit & Menaxhimit Financiar, Kontrollit dhe
Kontabilitetit (DH/MFKK) &shté pérgjegjése pér monitorimin e sistemit té kontrollit t& brendshém né
njésité e qeverisjes s& pérgjithshme. Me qéllim pérmirésimin ¢ standardeve t& punés si dhe analizimin
dhe vlerésimin me detaje t& gjendjes sé sistemeve t& kontrollit t& brendshém né njésité e geverisjes sé
pergjithshme dhe dhénien e rekomandimeve pér adresimin e mangésive t& identifikuara, né zbatim t&
ligjit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit, &sht& hartuar Metodologjia pér Vlerésimin e Cilésisé s&
Sistemit t€ Kontrollit t¢ Brendshém n& Njésité e Qeverisjes sé Pérgjithshme, miratuar me urdhér t&
Ministrit t&¢ Financave dhe Ekonomisé nr. 311, daté 23.12.2020. N& ké&té kuadér, DH/MFKK ka
planifikuar realizimin e procesit t& vlerésimit t& cilésisé s& sistemit t& kontrollit t& brendshém né disa
njési t€ qeverisjes s€ pérgjithshme t& pércaktuara né planin e miratuar té drejtorisé nr. 3554, daté
20.02.2023.

Procesi i vlerésimit t& cilésisé sé sistemit t& kontrollit t& brendshém do t& shérbejé pér identifikimin e
mangésive kryesore t& sistemit t& kontrollit t& brendshém si dhe planifikimin e rekomandimeve t&
nevojshme pér adresimin e tyre. Né& pérfundim t& procesit t& vlerésimit, hartohet njé projekt-raport dhe
raport i detajuar me gjetje dhe rekomandime t& cilat duhet t& ndiqen né vazhdimési mbi ecuring e
veprimtarisé s& tyre népérmjet planit t&é veprimit t& MFK.

Pérgjaté datave 29 Maj — 02 Qershor 2023, subjekt i vlerésimit t& cilésisé sé sistemit t& kontrollit t&
brendshém ishte veprimtaria e Agjencisé sé& Menaxhimit t& Burimeve Ujore, njoftuar népérmjet
shkresés nr. 4416, daté 06.03.2023, t& Ministrisé s& Financave dhe Ekonomisé.

Objektivat e vendosura lidhur me kété vlerésim ishin:
e Verifikimi nga ana e DH/MFKK t& gjendjes s& zhvillimit & sistemit t& kontrollit t& brendshém
(KB), duke ekzaminuar bazén dokumentare sipas secilés rubriké t& listés s& kontrolleve;
o Vlerésimi i efektivitetit dhe efigencés sé késhillave dhe rekomandimeve t& adresuara pér
subjektin e vlerésuar.

Gjetjet dhe konkluzionet kryesore

Nga vlerésimi i cilésisé s¢ sistemit t& kontrollit t& brendshém rezultoi se:

1. Veprimtaria e institucionit mbéshtetet né disa rregullore si: Rregullore pér sjelljen e népunésve
t&¢ AMBU” miratuar me urdhér nr. 179 prot, daté 21.11.2019 dhe “Rregullore pér parandalimin
e konfliktit t& Interesave” miratuar me urdhér nr. 181 prot, daté 02.12.2019, gjithashtu draft
rregullore “Pér metodat e brendshme t& punés pér sielljen e personelit t&¢ Agjencisé s&
Menaxhimit t& Burimeve Ujore dhe Zyrave t& Administrimit t& Baseneve Ujore™,;

2. Agjencia e Menaxhimit t& Burimeve Ujore vepron né mbéshtetje t& objektivave t& pércaktuara
né PBA 2023-2025;

3. Veprohet né mbéshtetje t& planeve t& punés q& monitorohen ¢do muaj, si dhe raportimet pér
realizimin e tyre nga zyrat e varésisé, por jo njé plan i konsoliduar pér t€ gjitha objektivat e
institucionit sipas bazés rregullative té fushés s& menaxhimit financiar dhe kontrollit;

4. Jané marré masat pér zbatimin e procesit t& menaxhimit t& riskut né institucion, por duhet t&
zhvillohen mé tej instrumentat kryesors t& kétij procesi;



5. Evidentohet pérdorimi i delegimi si instrument i menaxhimit sipas ligjit t& menaxhimit
financiar dhe kontrollit;

6. Jan€ hartuar gjurmé t€ auditimit pér procese kryesore, por jo t& miratuara nga drejtuesi
institucionit;

7. Evidentohet t& jen& hartuar harta t& proceseve t& punés, por jo t& miratuara nga drejtuesi
institucionit;

8. NE€ institucion nuk ka njési t& auditimit t& brendshém.

Rekomandimet kryesore

Mbéshtetur né gjetjet e konstatuara, pér pérmirésimin e situatés né zbatimin e sistemit t& KB,
rekomandojmé si mé poshté:

1. Ndértimi i instrumentit t¢ MFK, manuali i proceseve t& punés, né mbéshtetje t& ligjit nr.10296,
dat¢ 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” dhe Manualit t& MFK, pér t& gjithé
institucionin;

2. Zhvillimi i sistemit t& menaxhimit t& riskut n& pérputhje me ligjit nr.10296, daté 08.07.2010
“Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar dhe udhézimi nr.16 daté 20.07.2016
“Pér koordinatorin e MFK dhe koordinatorin e riskut né njésité publike”;

3. Pérfshirjen e Grupit t& Menaxhimit Strategjik né realizimin e funksioneve ligjore pér sa i pérket
fushés s& MFK-ség;

4. Pérdorimin mé t& shpeshté t& instrumentit t& delegimit n& pérputhje me bazat ligjore né fuqi t&
MFK (ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar
dhe udhézimi nr.4 daté 29.01.2020 “Pér delegimin e t& drejtave dhe detyrave né njésité e
geverisjes sé pérgjithshme”™);

5. Népunési Autorizues mund t& monitorojé sistemin ¢ KB népérmjet pérdorimit t& metodologjisé
s€ monitorimit t& performancés s& sistemit t& kontrollit t& brendshém t& njésive publike.

II. HYRJA

Vlerésimi i cilésisé né Agjencisé s&¢ Menaxhimit t¢ Burimeve Ujore bazohet né nenin 25 dhe 26 t&
ligjit nr.10296, daté¢ 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, dhe né
Metodologjiné pér Vlerésimin e Cilésisé s¢ Sistemit t& Kontrollit t& Brendshém né Njésité e Qeverisjes
s€ Pérgjithshme, miratuar me Urdhér t& Ministrit t& Financave nr. 311, datg 23.12.2020.

N¢ pérfundim t€ vlerésimit t& mbéshtetur n& listén e kontrollove t& miratuar me urdhérin e
sipérpérmendur hartohet ky projekt raport i vlerésimit t& cilésisé s& sistemit t& kontrollit t& brendshém,
dhe brenda 7 ditéve puné nga dérgimi i kétij projekt raporti, niveli i larté drejtues i Agjencisé s&
Menaxhimit t& Burimeve Ujore mund t& reagojé né lidhje me rekomandimet paraprake t€ paraqitura.

Nése nuk do t& keté asnjé reagim nga institucioni i vlerésuar atéheré do t& konsiderohet i ezauruar ky
hap dhe do t€ vijohet me dérgimin e raportit pérfundimtar.

Nése Agjencia e Menaxhimit t€ Burimeve Ujore, pas martjes sé komenteve me shkrim nga drejtuesi i
institucionit, do t& vijohet me organizimin e njé takimi pérmbyllés.



Pas realizimit t¢ takimit pérmbyllés me punonjésit e DH/MFKK, kéta t& fundit e konsiderojné té
pérmbushur misionin e tyre dhe dérgojné raportin pérfundimtar brenda 10 ditéve puné nga realizimi i
kétij takimi, duke njoftuar drejtuesin e Agjencisé s&€ Menaxhimit t& Burimeve Ujore mbi plotésimin e
planit t&€ veprimit dhe dérgimin e tij prané DH/MFKK.

Informacioni mbéshtetés pér vlerésimin e cilésisé s sistemit t& kontrollit t& brendshém né Agjenciné e
Menaxhimit t& Burimeve Ujore bazohet né listén e kontrolleve té plotésuar dhe dokumentacionet e
paragitura pér secilén piké, pyetésorin e vetévlerésimit, planin e veprimit t& MFK, raportin vjetor pér
vler&simin e sistemit t€ KB nga ana e Agjencisé s&¢ Menaxhimit t& Burimeve Ujore.

Vlerésimi nga grupi vlerésues u mbéshtet né dokumentacionet e sipércituara.

2.1 KOMENTET E SUBJEKTIT DHE QENDRIMI I GRUPIT TE VLERESIMIT

Bazuar n€ vleré€simin e kryer, gjetjet dhe rekomandimet e t& cilit jang paraqitur né projekt-raport me
shkresén nr. 4416/1, daté 29.06.2023 t& Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisg, subjekti i vlerésuar
ka paraqitur sqarimet/komentet pérkatése si dhe ka vendosur né dispozicion dokumentat plotésues
me shkresén nr.1029/1, daté 07.07.2023.

Grupi i vlerésimit ka shqyrtuar dhe analizuar komentet e subjektit dhe dokumentacionin
plotésues duke dhéné sqarimet pérkatése si mé poshté:

e Pérsa i pérket Gjetjes né pikén nr.5, Rubrika 4.1 &shté vlergsuar dhe marré né konsideraté
dokumentacioni i véné né dispozicion nga ana e institucionit;

* Mbi Gjetjen né pikén nr.12, Rubrika 4.1, merret né konsideraté dokumentacioni i pércjellé
népérmjet observacionit, konkretisht shkresa nr. 2029, daté 12.12.2022 “Kérkess pér
shpallje pozicioni” dérguar nga AMBU né DAP (né lidhje me procedurat e rekrutimit);

e Mbi Gjetien n& pikén nr.13 né Rubrika 4.1, &shté vlerésuar dhe marré né konsideraté
dokumentacioni i véné né dispozicion, q& né fazén e projekt — raportit;

e Mbi Gjetjen né pikén nr.4, Rubrika 4.2 vlerésohet paraqitja e Urdhérit nr.31 daté 17.03.2023
“Pér ngritjen e GMR” dérguar népérmjet observacionit;

e Mbi Gjetjen né pikén nr.3, Rubrika 4.3, &shté vlerésuar dhe marré né konsiderats
dokumentacioni i véné né dispozicion g& né fazén e projek — raportit, por &shté rekomanduar
pérdorimi mé i shpeshté i kétij instrumenti;

® Mbi Gjetjen né pikén nr.5, Rubrika 4.3, duhet t& merren masa pér hartimin e regjistrit t&
aktiveve, pasi népérmjet observacionit nuk &shté dérguar ndonjé dokument justifikues;

* Mbi Gjetjen né pikén nr.6, Rubrika 4.3, duhet t& ndérveprohet me AKSHI-n, né ményré q&
t€ menaxhohet pjesa e IT, pasi né pérgjigjet né listén e kontrolleve nuk &shté dhéng
informacion dhe gjithashtu nuk ka njé specialist IT q& mund t& menaxhohet nga AKSHI;



e Pérsa i pérket Gjetjes né pikén nr.2, Rubrika 4.5 &shté vlerésuar dhe marré né konsideraté
dokumentacioni i véné né dispozicion q& né fazén e projekt — raportit. Dokumentacioni i
d€rguar me observacionin lidhet me raportimin pér njésité e varésisé, ndérkohé duhet t&
mbahet né konsideraté rekomandimi pérkatés né hartimin dhe konsolidimin e planit vjetor
dhe t€ raportimeve peridoke t¢ standartizuara mbi objektivat e instiucionit né kuadér t&
pérmirésimit t& sistemit t& kontrollit t& brendshém.

Sa mé sipér, nga rivlerésimi i kryer bazuar n& dokumentacionin justifikues plotésues, sistemi i
kontrollit t& brendshém né& Agjencingé e Menaxhimit t& Burimeve Ujore vler&sohet pjesérisht
efektiv, me 28 pika t€ plotésuara nga lista e kontrolleve t& shoqéruar me dokumentacion
justifikues. Gjithashtu jané béré edhe rregullimet pérkatése né tekstin e rapotit né lidhje me
dokumentacionin e marré né konsideraté.

III. METODA E VLERESIMIT

Vleré€simi i cilésis¢ s€ sistemit t& kontrollit t& brendshém &shté i mbéshtetur né Metodologjing pér
Vlerésimin e Cilésis¢ s¢ Sistemit t& Kontrollit t¢ Brendshém né Njésité ¢ Qeverisjes s& Pérgjithshme
dhe realizohet pérmes vlerésimit t& efektivitetit t& kétyre sistemeve pérkatésisht né: efektiv, pjesérisht
efektiv ose joefektiv:

e Sistemi i Kontrollit t& Brendshém do t& konsiderohet efektiv, nése nuk jané zbuluar asnjé ose
jané zbuluar shumé pak dobési dhe mangési t& zbatimit t& sistemit t& kontrollit t& brendshém.

e Sistemi i Kontrollit t& Brendshém do t& konsiderohet pjesérisht efektiv, nése dobésité dhe
mangg@sité e zbuluara vlerésohen si t& mesme dhe / ose t& ulta dhe nuk jan& zbuluar dobési &
réndésishme dhe ngjarje t& démshme pér njésing né zbatimin e sistemit t& kontrollit t&
brendshém.

e Sistemi i Kontrollit t&¢ Brendshém do t& konsiderohet jo efektiv kur ekziston njé manggsi e
madhe né lidhje me funksionimin e njé komponenti ose parimi pérkatés, ose né lidhje me
komponentét q&¢ veprojné s& bashku né njé ményré t& integruar pér € gjith€ njésing dhe kjo
mangeési ndikon direkt né moszbatimin e sistemit t& kontrollit t& brendshém.

N& vlerésimin e njésive t& qeverisjes s& pérgjithshme merren né konsideraté:
e Lista ¢ kontrolleve;
Evidencat mbéshtetése;
Pyeté&sori i veté-vlerésimit;
Raporti vjetor i kontrollit t& brendshém;
Vlerésimi i performancés sipas indikatoréve;
Plani i veprimit t&¢ MFK;
Gjetjet e AB dhe KLSH pér fushén;
Vlerésimin e méparshém (nése ka) sipas késaj metodologjie pér njésité e geverisjes s&
pérgjithshme té vlerésuara;

Vlerésimi i pérgjithshém i sistemit t& kontrollit t& brendshém llogaritet si mé& poshté, né mbéshtetje &
17 parimeve pér 5 komponentét COSO t& MFK-sé:
1. 71%-100% t& pérgjigjeve mbi listén e kontrolleve vlerésohen t& sakta dhe t& plota- efektiv;



2. 41%-70% t& pérgjigjeve mbi listén e kontrolleve vlerésohen té sakta dhe t& plota- pjesérisht
efektiv;
3. 0-40% t& pergjigjeve mbi listén e kontrolleve vlerésohen t& sakta dhe t& plota - jo efektiv.

Pér sa mé sipér, nése njésia q&é do t& vlerésohet rezulton me 48-68 pyetie t€ plotésuara né bazeé
dokumentare sipas listés s& kontrolleve, do t& cilésohet me njé sistem t& KB efektiv. Nése rezulton me
28-47 pyetje t&€ plotésuara né bazé dokumentare sipas listés s& kontrolleve, do t& cilésohet me njé
sistem t& KB pjesérisht efektiv dhe 0-27, sistem t& KB jo efektiv.

Informacionet pérkatése t& vlerésimit pérfshihen n& Raportin Vietor mbi Funksionimin e Sistemit t&
Kontrollit t&¢ Brendshém Financiar Publik né Njésité e Qeverisjes s& Pérgjithshme,

IV.GJETJET

Vlerésimi i cilésisé sé sistemit t& kontrollit t& brendshém né Agjenciné e Menaxhimit t& Burimeve
Ujore u mbéshtet né listén e kontrolleve dhe dokumentacionet q€ ¢ shogérojné até, sipas parimeve
pérkatése pér secilin komponent t& Modelit COSO.

4.1 MJEDISI I KONTROLLIT

Mjedisi 1 kontrollit i jep tonin njésisé, duke influencuar vetédijen kontrolluese t& njerézve t& saj. Ai
pérbén themelin ku ngrihen t& gjithé komponentét e tjeré t& kontrollit t& bréndshém, pasi ai ngre
strukturén dhe vendos disiplinén. Faktorét e mjedisit t& kontrollit t& brendshém pérfshijné integritetin,
vlerat e etikes dhe profesionalizmin e punonjésve t& njésisé; filozofing dhe stilin e punés sé titullarit,
ményrén se si drejtuesi shpémdan detyrat dhe ngarkon pérgjegjésité apo si organizon dhe zhvillon
punonjésit n& njési, si dhe pérkushtimin dhe orientimet q& Jjep bordi i menaxheréve.

Parimet qé pérfshihen né kété komponent jané:

Parimi 1 - Njésia Publike demostron angazhim pér integritet dhe vlerat etike.

Parimi 2 - Titullari / Bordi apo Késhilli i Drejtuesve demonstrojné pavarési dhe pérgjegjshméri né
ushtrimin e pérgjegjésisé pér mbikéqyrje.

Parimi 3 - Titullari / Népunési Autorizues (NA) krijon strukturat organizative, linjat e raportimit,
autoritetet dhe pérgjegjésits.

Parimi 4 - Njésia publike demostron angazhim né realizimin e kompetencave.

Parimi 5 - Njésia publike vepron né pérputhje me pérgjegjshmériné menaxheriale.

Rezultoi se:

1. Struktura organizative e Agjencisé s¢ Menaxhimit t& Burimeve Ujore &shté miratuar me Urdhér
nr.152, daté 01.10.2018 “Pér miratimin e strukturés dhe organikés s& Agjencisé s¢ Menaxhimit
t¢ Burimeve Ujore”, e ndryshuar me Urdhér nr.17, dat¢ 30.01.2020 ‘Pér disa shtesa dhe
ndryshime né Urdhérin nr.152, daté 01.10.2018 t& Kryeministris¢ “Pér miratimin e strukturés
dhe organikés t¢ AMBU”;

2. Institucioni i AMBU ka “Strategjiné Kombétare pér Menaxhimin e Integruar t& Burimeve
Ujore 2018 -2027”, miratuar me VKM nr.73, daté 07.02.2018;

3. Evidentohen draft rregullore “Pér metodat e brendshme t& punés pér sjelljen e personelit t&
Agjencisé s&¢ Menaxhimit t& Burimeve Ujore dhe Zyrave t&€ Administrimit t& Baseneve Ujore”
(dérguar né Kryeministri me shkresén nr. 1897, daté 17.11.2022 pér miratim), e cila duhet t&
finalizohet me miratim sa mé shpejt;
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10.

11.

12.

13.

Gjithashtu jan t€ miratuara nga drejtuesi i institucionit “Rregullore pér sjelljen e népunésve t&
AMBU” me urdhér nr. 179 prot, dat& 21.11.2019 dhe “Rregullore pér parandalimin e konfliktit
t€ Interesave” me urdhér nr. 181 prot, daté 02.12.2019;

NE¢ institucion nuk ka procedura specifike sinjalizimi apo njési té ngritur pér sinjalizimin;
Gjithashtu evidentohet té jeté pjesé e dokumetacionit t& vendosur né dispozicion “Programi i
transparencés pér AMBU” dhe “Menaxhimi i Integruar i Burimeve / Aktiviteti i AMBU pér
vitin 2022” ( t€ pa miratuara);

Pérsa i pérket funksionimit t& Grupit t¢ Menaxhimit Strategjik (GMS), si njé nga organet
vendimarrése lidhur me ¢&shtjet kryesore t& institucionit, rezulton se ky grup &éshté ngritur me
urdhér nr.16, daté 12.01.2022 “Pér ngritjen e Grupit t&€ Menaxhimit Strategjik pér vitin 2022”
dhe gjithashtu urdhéri nr. 01, daté 05.01.2022 *“Pér krijimin e Ekipit t8 Menaxhimit t&
Programit Buxhetor”, por nuk evidentohet i dokumentuar trajtimi i ¢éshtjeve q& lidhen me
MFK né mbledhjet e kétij grupi;

Objektivat e institucionit jang t& pércaktuara né PBA 2023 -2025, shkresa nr. 1470 prot, daté
30.08.2022;

Evidentohet “Plani veprimit 2019 - 2022” si dhe “Plani i veprimit pér menaxhimin financiar
dhe kontrollin 2022”, si raportime dhe jo formate t& miratuara nga drejtues;

Evidentohet pérdorimi i delegimit sipas kérkesave ligjore t& fushés s¢ menaxhimit financiar
dhe kontrollit “Autorizim pér delegimin e kopetencave t& népunésit zbatues” me urdhérin
nr. 1956 prot, daté 24.11.2022”, (por vetém pér kété rast) si dhe raportimi mbi ekzekutimin e
detyrimeve sipas autorizimit pér delegimin e kopetencave t& NZ;

Procedura e rekrutimit realizohet né mbéshtetje t& kuadrit ligjor népérmjet DAP, evidentohet
shkresa drejtuar DAP me nr.2029, daté 12.12.2022 “Kérkesé pér shpallje pozicioni”;

Trajnimet pér institucionin realizohen kryesisht né mbéshtetje t& programit t& Shkollés
Shqiptare t& Administratés Publike (dorézuar lista e trajnimeve pér AMBU pér periudhén
2018-2022) dhe nga projekte apo donatoré t& tjeré ku AMBU é&shté pérfituese;

Vlerésimet e punés kryhen periodikisht ¢do 6 muaj n& zbatim t&8 VKM nr.1037, daté
16.12.2015 “Pér procedurat e vlerésimit t& népunésve civilé, pér pérfitimin dhe pérditésimin e
njohurive shtes€”. Gjithashtu evidentohen dhe formularét e pérshkrimeve t& punés sé
punonjésve.

4.2 MENAXHIMI I RISKUT

Menaxhimi i Riskut &shté procesi i identifikimit, vlerésimit, kontrollit dhe monitorimit t& atyre
ngjarjeve ose situatave potencialisht t& démshme pér arritjen e objektivave & t& gjithé njésisé publike
dhe konceptohet pér t& dhéné garanci t& arsyeshme se kéto objektiva do t& arrihen.

Parimet qé pérfshihen né kété komponent jané:

Parimi 6 - Specifikimi i objektivave t€ pérshtatshém.

Parimi 7 — Identifikimi dhe analiza e risgeve.

Parimi 8 — Mund&sia e riskut t& mashtrimeve.

Parimi 9 — Identifikimi dhe analiza e ndryshimeve t& réndésishme.

Rezultoi se:

L.

Evidentohet t€ jeté¢ dorézur regjistri i riskut (jo i miratuar);



2. Nuk &sht€ hartuar njé strategji e menaxhimit t& riskut (plani i masave t& menaxhimit t& riskut)

né funksion t& plotésimit té& ciklit t&¢ menaxhimit t& riskut;

Funksionet e Koordinatorit t& Riskut nuk jané deleguar;

4. Eshté ngritur Grupi i Menaxhimit t& Riskut me Urdhérin nr.31 daté 17.03 2023 “Pér ngritjen e
GMR™;

5. Nuk &shté hartuar plan pér minimizimin e risqeve, né funksion t& monitorimit.

(¥'e)

4.3 AKTIVITETET E KONTROLLIT

Aktivitetet e kontrollit jang rregullat, procedurat dhe veprimet q& synojné reduktimin e risqeve né
ményré q€ t€ arrihen qéllimet dhe objektivat e njésisé dhe t& nxisin zbatimin e vendimeve t&
drejtuesve. N& vendosjen e aktiviteteve t& kontrollit, titullarét e njésive duhet t& marrin parasysh
pérfitimin q& priten prej tyre, si dhe kostot pér futjen dhe zbatimin e tyre. Aktivitetet e kontrollit duhet
t& integrohen tek proceset dhe sistemet, né momentin q& kéto procese dhe sisteme krijohen. Futja e
aktiviteteve t& kontrollit né njé fazé t& mévonshme &shté mé e kushtueshme dhe mé pak efikase.

Parimet q& pérfshihen né kété komponent jané:

Parimi 10 —Pérzgjedhja dhe zhvilimi i aktiviteteve t& kontrollit,

Parimi 11 — Zgjedhja dhe zhvillimi i aktiviteteve t& pérgjithshme t& kontrolli mbi teknologjing.
Parimi 12 —Vendosja e aktiviteteve t& kontrollit pérmes politikave dhe procedurave.

Rezultoi se:

L. Jan& ndértuar gjurmé standarte t& auditimi, (gjurma e auditit pér procedurén e zbatimit t& planit
t€ veprimit né mbéshtetje t& strategjis s&¢ AMBU dhe vlerésimi i performancés t& menaxhimit t&
burimeve ujore) evidentuar kjo me dokumentacion, por jo t& miratuara. Gjithashtu jan& hartuar
harta t& proceseve t& punés, por jo t& miratuara;

2. Eshté ndértuar nj€ manual procesi pune, i pa miratuar;

3. Evidentohen raste delegimi t& funksioneve sipas ligjit t&¢ MFK pér disa raste (NA, NZ), por ky
instrument duhet t& pérdoret mé shpesh né institucion;

4. Procedura pér ruajtien, pérdorimin dhe arkivimin e dokumentacionit evidentohet me

dokumentin “Administrimi i dokumentacionit zyrtar 1€ AMBU?”, firmosur nga drejtuesi dhe

administruar si proces nga Drejtoria ¢ Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése;

Nuk &shté evidentuar njé bazé dokumentare pér t& vértetuar mbajtjen e njé regjistri pér aktivet;

6. AMBU nuk ka njé rregullore t& brendshme pér TI dhe specialist pérkatés.

A

4.4 INFORMIMI DHE KOMUNIKIMI

Komponenti i katért i kontrollit t& brendshém ka té& b&j€ me ¢éshtjet e informacionit dhe t&
komunikimit. Komunikimi &shté shkémbimi i informacioneve t& dobishme ndérmjet punonjésve té t&
gjitha niveleve t& njésisé publike, si horizontalisht dhe vertikalisht, dhe ndérmjet njésive publike pér t&
mbéshtetur vendimet dhe pér t& koordinuar aktivitetet.

Informacioni duhet t'i komunikohet menaxhimit dhe punonjésve t& tjeré, né formén dhe brenda njé
harku kohor, q& i ndihmon ata pér & kryer pérgjegjésité e tyre. Komunikimi me taksapaguesit,
furnitorét e shérbimeve, rregullatorét dhe palét e tjera t& jashtme &shté gjithashtu thelbésor pér
kontrollin e brendshém efektiv. Informacioni &shté baza e komunikimit q€ nevojitet pér kryerjen
efektive té t& detyrave t& ngarkuara.
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Réndésia e kanaleve t& informacionit dhe komunikimit me té cilat informacionet transferohen mund té
shihet drejtpérdrejt né procesin ¢ vendimmarrjes. Cilésia e njé vendimi t& marré éshté e kushtézuar nga
cilésia e informacionit né drejtim t& kohés, pérshtatshmérisé, saktésisé dhe disponueshméring.

Parimet qé pérfshihen né kété komponent jané:

Parimi 13 -Marrja, gjenerimi dhe pérdorimi i informacionit pérkatés cilésor.
Parimi 14 -Komunikimi i brendshém.
Parimi 15 -Komunikimi i jashtém.

Rezultoi se :

1;

Procesi i komunikimit né institucion funksionon duke u realizuar népérmjet shkresave dhe
email-eve zyrtare (evidencé; memo “Informacion mbi t& ardhurat e arkétuara pér dhjetor 2022”
pérgatitur nga Drejtoria e Financés pér drejtuesin e institucionit);

Konstatohen t& dérguara né Ministring e Financave dhe Ekonomisé: shkresa nr. prot. 1470,
daté¢ 30.08.2022 “Dérgimi i PBA 2023 — 2025 Faza II” dhe shkresa nr. 2061 prot, daté
16.12.2022 “Dérgimi i PBA 2023 — 2025 Faza III”;

Rezulton si raportim né Ministring e Financave dhe Ekonomisg, shkresa me nr.136/1, daté
20.01.2023 “Raporti i monitorimit t& zbatimit t& buxhetit pér katér mujorin e III t& vitit 2022”;
Gjithashtu evidentohet shkresa me nr.81 prot, daté 16.01.2023 “Raport mbi veprimtaring e
Autoritetit Pérgjegjés né¢ AMBU pér vitin 2022” dérguar prané Inspektoriatit t& Lartg t&
Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t& Interesit.

4.5 MONITORIMI

Monitorimi &sht€ térésia e proceseve t& rishikimit t& aktivitetit t& njésisé, i cili synon t& ofrojé garanci
€ arsyeshme se aktivitetet e kontrollit funksionojné sipas qéllimit pér t& cilin jané krijuar dhe mbeten
eficente me kalimin e koh&s. N& kryerjen e monitorimit, titullari i njésisé, népunési autorizues dhe
menaxherét e tjeré, duhet t'i kushtojné vémendje gjendjes s& Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit dhe
objektivave té arritura.

Parimet qé pérfshihen né kété komponent jané:

Parimi 16 - Pérzgjedhja, zhvillimi dhe kryerja e vlerésimeve t& vazhdueshme dhe / ose té& vecanta.
Parimi 17 - Vlerésimi dhe komunikimi i mangésive.

Rezultoi se:

1.

Institucioni 1 AMBU ka dérguar né Ministring e Financave dhe Ekonomisé shkresén me nr.149
prot, dat€ 28.02.2023, ku jan& bashkélidhur pyetésori i vetévlerésimit pér vitin 2022, deklarata,
raporti pér cilésing e sistemit t& kontrollit t& brendshém dhe plani i veprimit p&r menaxhimin
financiar dhe kontrollin pér vitin 2022 (plani i veprimit rezulton jo efektiv, pasi &éshté dérguar
formati i vjetér dhe jo pér veprimtariné e vitit 2023);

Nuk evidentohet njé raportim periodik i konsoliduar pér objektivat (jo me karakter
financiar) e institucionit tek drejtuesi i njésisé dhe ndjekjen e tyre;

. NE institucion nuk ka njési t& auditimit t& brendshém, por kontrollohet nga Kontrolli i Larté i

Shtetit, evidentuar kjo me shkresén nr.107/14 prot, daté 22.09.2022 dérguar nga KLSH
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“Raporti Pérfundimtar dhe Rekomandimet pér auditimin e performancés me temé ‘Menaxhimi
1 burimeve ujore’, ushtruar n¢ AMBU”.

V. REKOMANDIMET

NE mbéshtetje t& gjetjeve té sipércituara, rekomandojmé sa mé poshté vijon:

1.

B

T€ realizohen instrumentat kryesoré pér menaxhimin e riskut né mbéshtetje t& rregjistrit t&
riskut t€ institucionit (i cili duhet t& miratohet nga drejtuesi i institucionit), sipas pércaktimeve
rregullative t&€ fushés, strategjia e menaxhimit t&€ riskut (plani i masave pér menaxhimin e
riskut) dhe plani i veprimit pér minimizimin e risqeve pér t& gjithé institucionin me géllim
menaxhimin aktiv t€ tyre;

Né kuadér t€ pérmirésimit t€ proceseve dhe procedurave ekzistuese t& punés, rekomandojmé qé
né bazé té informacionit t& pérmbledhur hartat e proceseve t€ punés té finalizohen me miratim;
T& ndértohen manualet e proceseve té punés;

T& miratohen gjurmé auditimi;

Gjaté takimeve t&€ GMS t& trajtohen problematikat qé lidhen me MFK-né duke e shtriré fokusin
né vlerésimin e gjendjes s& sistemit t& kontrollit t& brendshém dhe ndérmarrjen e masave t&
nevojshme pér pérmirésimin e kétij sistemi;

T€ hartohet dhe miratohet plani vjetor i konsoliduar dhe t& mbahet parasysh fakti i raportimit
né ményré periodike t€ planit t& veprimit pér ngritjen e sistemit t& MFK-sé te Népunési
Autorizues;

T€ pérdoren né mé shumé raste procedurat ¢ delegimit sipas ligjjit t¢ menaxhimit financiar dhe
kontrollit, duke mbajtur ng konsideraté pérmbajtjen e Udhézimit t€ Ministrisé s& Financave dhe
Ekonomisé nr. 4, daté 29.01.2020 “Pér delegimin e té drejtave dhe detyrave né njésité e
qeverisjes sé€ pérgjithshme”;

T¢ gjitha rekomandimet e sipérpérmendura duhet t&é pérfshihen né planin e veprimit t&
menaxhimit financiar dhe t& kontrollit (sipas formatit t& ri), pasi ky plan do t& pérbéjé bazén e
punés pér ndjekjen e procedurave né té& ardhmen dhe duhet t& dérgohet me shkres¢ né
Ministrin€ e Financave dhe Ekonomisé.
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